АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

24.03.2021 №
с. Екатеринославка

О проведении районного конкурса эссе среди обучающихся
общ еобразовательных организаций «Если бы я был главой района...»

В целях привлечения внимания обучающихся общеобразовательных
организаций, расположенных на территории Октябрьского района, к работе
органов местного самоуправления, развития социальной активности молодого
поколения, выявления и поддержки талантливой молодежи, активно
участвующей в изучении и сохранении истории создания и развития местного
самоуправления, формирования у обучающихся активной жизненной
позиции, навыков и умений грамотно строить свою речь, высказывать и
аргументировать свою позицию по социально-значимым вопросам

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный конкурс эссе среди обучающихся
общ еобразовательных организаций «Если бы я был главой района...» (далее -
Конкурс) с 24 марта 2021 года по 14 апреля 2021 года.

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).
4. Контроль з i возложить на ведущего

Начальник отдела об

специалиста отдела с

Е.Н.Ишимникова

О .Н .Чикурова
8(41652)23503

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Октябрьского

района от 24.03.2021 №  ̂^

Положение
о районном конкурсе эссе среди обучающихся общ еобразовательных

организаций «Если бы я был главой района...»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и

проведения конкурса эссе «Если бы я был главой рай он а .. . » (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в связи с празднованием Дня местного

самоуправления.
1.3. Организатором Конкурса является отдел образования

администрации Октябрьского района.
1.4. Объявление о Конкурсе, положение о Конкурсе и его результатах

публикуются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальных сайтах, официальных аккаунтах в социальных сетях отдела
образования и администрации Октябрьского района.

Информацию по вопросам проведения Конкурса можно получить по
телефонам: 8(41652) 23-5-03, - Чикурова Ольга Николаевна, ведущий
специалист отдела образования администрации Октябрьского района.

2. Цели конкурса
2.1. Привлечение внимания обучающихся общеобразовательных

организаций, расположенных на территории Октябрьского района (далее -
обучающиеся) к работе органов местного самоуправления;

2.2. Развитие социальной активности молодого поколения, выявление и
поддержка талантливой молодежи, активно участвующ ей в изучении и
сохранении истории создания и развития местного самоуправления;

2.3. Ф ормирование у обучающихся активной жизненной позиции,
навыков и умений грамотно строить свою речь, высказывать и
аргументировать свою позицию по социально-значимым вопросам.

3. Участники конкурса
К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 9-11 классов (далее -

участники Конкурса). Конкурс проводится на добровольной основе, участие
бесплатное.

4. Сроки проведения
Конкурс проводится с 24 марта по 14 апреля 2021 года.
Работы принимаются в отделе образования администрации

Октябрьского района до 12 апреля 2021 г. на адрес электронной почты:
vospet.r@ yandex.ru и в бумажном варианте.

mailto:vospet.r@yandex.ru

5. Условия проведения конкурса
5 .1. Требования к оформлению работ: представляются в электронном

виде и на бумажном носителе на русском языке, на листах формата А4,
созданных в текстовом редакторе MS W ORD, ш рифт Times New Roman,
размер ш рифта -  14, междустрочный интервал -  1,5, поля: верхнее -  2 см,
нижнее -  2 см, левое -  2,5см, правое -  2 см. Объем конкурсной работы -  до
трех страниц.

5.2. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.
5.3. Оценка конкурсных работ осуществляется комиссией в течение

двух рабочих дней со дня окончания приема конкурсных работ.
5.4. По каждому участнику Конкурса заполняется оценочный лист по

форме и критериям согласно приложению 1 к Положению. Итоговый балл
участника Конкурса определяется путем суммирования баллов по всем
критериям, проставленными членами комиссии (Приложение 2 к положению).

5.5. По итогам оценки конкурсных работ комиссия составляет
рейтинговый список участников Конкурса. В случае равенства количества
баллов решение принимается простым голосованием. В случае равенства
голосов, голос председателя комиссии является решающим. Победителем
Конкурса считается участник, набравший наибольшее количество баллов в
рейтинговом списке.

6. Критерии оценки работ
6.1. Раскрытие роли местного самоуправления в решении социально

значимых вопросов.
6.2. Выражение в эссе авторской позиции.
6.3. Полнота раскрытия темы.
6.4. Грамотность речи.
6.5. Культура оформления.
Работы, оформленные не по положению, к участию в конкурсе не

допускаются!

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Участники Конкурса, признанные Комиссией победителями,

награждаются дипломами Главы Октябрьского района и ценными призами.
Остальным участникам Конкурса выдаются сертификаты. Награждение
проводится в торжественной обстановке в день празднования Дня местного
самоуправления при участии главы Октябрьского района.

5 .7 . Организационно-техническое сопровождение Конкурса,
организацию и проведение церемонии награждения победителей
обеспечивает отдел образования совместно с администрацией района.

5.8. Информация о результатах Конкурса размещается на
официальных сайтах, указанных в пункте 1.4 настоящего Положения, в
течение пяти рабочих дней со дня подведения итогов Конкурса.

Приложение 2
к приказу отдела образования
администрации Октябрьского

района от 24.03.2021 № &&>

СОСТАВ
конкурсной комиссии по определению победителей конкурса эссе

«Если бы я был главой рай она...»

Вальченко - заместитель главы администрации
Ирина Николаевна Октябрьского района по социальным

вопросам, председатель комиссии;

Ишимникова - начальник отдела образования
Елена Николаевна администрации Октябрьского района;

Кузнецова - заместитель начальника отдела образования
Светлана Валерьевна администрации Октябрьского района;

Коломеец - директор М БУК «Екатеринославский
М ихаил Анатольевич историко-краеведческий музей»;
(по согласованию)

Ю лдашева
Наталья Геннадьевна

методист методического кабинета отдела
образования администрации Октябрьского
района.

Приложение 1
к Положению

ОЦЕНОЧНЫ Й ЛИСТ
районного конкурса эссе среди обучающихся общ еобразовательных

организаций «Если бы я был главой района...»

У частник________________________________

Член Комиссии

Критерии М аксимальный
балл

Оценка
участника

Раскрытие роли местного
самоуправления в решении социально
значимых вопросов

5

Выражение в эссе авторской позиции 5
Полнота раскрытия темы 5

Грамотность речи 5
Культура оформления 5
ИТОГО 25

Дата

Приложение 2
к Положению

ИТОГОВЫ Й ПРО ТО КОЛ
районного конкурса эссе среди обучающихся общ еобразовательных

организаций «Если бы я был главой района...»

№
п/
п

ФИО
участник

а
Конкурс

а

К
ла

сс

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
О

О

Члены Комиссии

Сумм
а

балло
в

В
ал

ьч
ен

ко
И

.Н
.

И
ш

им
ни

ко
ва

Е.
Н

.

К
уз

не
цо

ва
С.

В.

К
ол

ом
ее

ц
М

.А
.

Ю
лд

аш
ев

а
Н

.Г
.

Итоговы
й балл

Итоговы
й балл

Итоговы
й балл

Итоговы
й балл

Итоговы
й балл

Председатель Комиссии И.Н.Вальченко